
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ  
 
 

28 декабря 2012 г. 187 

 

 
О бюджете города Гродно на 
2013 год 
 

 На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь 

от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь» Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

 1. Утвердить бюджет города Гродно на 2013 год по доходам в сумме 

1763940304,5 тысячи рублей (далее – тыс. рублей) и расходам в сумме 

1763940304,5 тыс. рублей. 

 Установить предельный размер дефицита бюджета города Гродно на 

2013 год в сумме 0,0 (ноль) тыс. рублей. 

 Осуществить финансирование дефицита бюджета города Гродно в 

2013  году согласно приложению 1. 

 2. Установить на 2013 год: 

 2.1. доходы бюджета города Гродно в сумме 1763940304,5 тыс. 

рублей согласно приложению 2; 

 2.2. расходы бюджета города Гродно в сумме 1763940304,5 тыс. 

рублей по функциональной классификации расходов бюджета по видам 

согласно приложению 3; 

 2.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям 

бюджетных средств в соответствии с ведомственной классификацией 

расходов бюджета города Гродно и функциональной классификацией 

расходов бюджета по видам согласно приложению 4; 

 2.4. перечень бюджетных программ, финансирование которых 

предусматривается за счет средств бюджета города Гродно, согласно 

приложению 5; 

 2.5. размер оборотной кассовой наличности по бюджету города 

Гродно на 1 января 2014 г. в сумме 14500000,0 тыс. рублей. 

 3. Сформировать в 2013 году: 

 3.1. фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и катастрофами, в сумме 1200000,0 тыс. рублей; 

 3.2. резервный фонд Гродненского городского исполнительного 

комитета в сумме 6000000,0 тыс. рублей; 



 2 

 3.3. резервный фонд сверх размера, определяемого в соответствии с 

пунктом 4 статьи 42 Бюджетного Кодекса Республики Беларусь, за счет 

доходов (за исключением дополнительных доходов, поступающих от 

увеличения ставок земельного налога и налога на недвижимость и 

дополнительных целевых доходов в соответствии с законодательными 

актами, а также решениями Президента Республики Беларусь), 

поступающих свыше объема доходов (без учета безвозмездных 

поступлений) бюджета города Гродно в сумме 1735753060,5 тыс. рублей. 

 4. Установить на 2013 год: 

 лимит долга Гродненского городского исполнительного комитета в 

размере 50000000,0 тыс. рублей; 

 лимит долга, гарантированного Гродненским городским 

исполнительным комитетом, в размере 210000000,0 тыс. рублей. 

 5. Установить, что в 2013 году за предоставление гарантии 

Гродненского городского исполнительного комитета по кредитам, 

выданным банками Республики Беларусь, взимается плата в размере, 

определяемом Гродненским городским исполнительным комитетом, но не  

более 1,5 процента от суммы кредита, если иное не установлено 

законодательными актами Республики Беларусь. 

 6. Предусмотреть в бюджете города Гродно на 2013 год средства на 

исполнение гарантий, предоставленных Гродненским городским 

исполнительным комитетом, по кредитам, выданным банками Республики 

Беларусь юридическим лицам Республики Беларусь, в сумме 4000000,0 

тыс. рублей. 

 7. Гродненскому городскому исполнительному комитету принять 

меры для реализации настоящего решения. 

 8. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете 

«Гродзенская праўда». 

 

 

Председатель                                                                 А.А.Никитин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
28.12.2012 № 187 

 

Финансирование дефицита 
бюджета города Гродно 
 

Наименование 

В
и

д
 

И
ст

о
ч
н

и
к

 

Сумма, (тыс. 

рублей) 

Общее финансирование 0 00 0,0 

Внутреннее финансирование 1 00 0,0 

Источники от операций с принадлежащим 

государству имуществом 

1 05 -4160031,0 

Изменение остатков средств бюджета 1 07 8160031,0 

Операции по гарантиям Правительства Республики 

Беларусь, местных исполнительных и 

распорядительных органов по кредитам банков 

Республики Беларусь 

1 08 -4000000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
28.12.2012 № 187  

 

Доходы бюджета города 
Гродно 
 

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма, тыс. 
рублей 

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 1683462503,5 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 986864015,5 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 

1 1 1 00 00 462516082,5 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 462516082,5 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 

1 1 2 00 00 524347933,0 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 524347933,0 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 117295382,0 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 41530622,0 

Налог на недвижимость на 

незавершенное строительство 

1 3 1 07 00 1486174,0 

Земельный налог 1 3 1 08 00 40044448,0 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 

1 3 2 00 00 75764760,0 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 75764760,0 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 568873272,0 

Налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 

1 4 1 00 00 555815197,0 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 388727013,0 

Другие налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 

1 4 1 12 00 167088184,0 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 

1 4 3 00 00 8950900,0 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 

1 4 3 16 00 8950900,0 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их использование), 

осуществление деятельности 

1 4 4 00 00 4107175,0 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 103392,0 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 32905,0 

Налог за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 

1 4 4 21 00 3970878,0 



 2 

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма, тыс. 
рублей 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 

1 6 0 00 00 10429834,0 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 

1 6 1 00 00 10429834,0 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 10102770,0 

Иные налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 

1 6 1 31 00 327064,0 

Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 69476801,0 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 

3 1 0 00 00 10904589,0 

Доходы от размещения денежных средств 

бюджетов 

3 1 1 00 00 4400000,0 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 

3 1 1 38 00 4400000,0 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 

3 1 2 00 00 6504589,0 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 

3 1 2 39 00 6504589,0 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 

3 2 0 00 00 47731502,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 

3 2 1 00 00 13708477,0 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков 

3 2 1 40 00 10937477,0 

Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 

3 2 1 41 00 2771000,0 

Административные платежи 3 2 2 00 00 33790,0 

Административные платежи 3 2 2 43 00 33790,0 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 

3 2 3 00 00 21243930,0 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 

3 2 3 45 00 178100,0 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 21065830,0 

Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества 

в соответствии с законодательством о 

приватизации 

3 2 4 00 00 12745305,0 



 3 

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма, тыс. 
рублей 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 

3 2 4 47 00 11285705,0 

Доходы от имущества, конфискованного 

и иным способом обращенного в доход 

государства 

3 2 4 48 00 195000,0 

Доходы от продажи земельных участков в 

частную собственность гражданам, 

негосударственным юридическим лицам, 

собственность иностранным 

государствам, международным 

организациям 

3 2 4 49 00 1264600,0 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 6905100,0 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 6905100,0 

Удержания из заработной платы 

осужденных и лиц, освобожденных от 

уголовной ответственности 

3 3 1 50 00 30000,0 

Штрафы 3 3 1 51 00 6875100,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 3935610,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 3935610,0 

Возмещение потерь, вреда 3 4 1 52 00 900000,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 3035610,0 

Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 11001000,0 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 

4 3 0 00 00 11001000,0 

Текущие безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 

4 3 1 00 00 11001000,0 

Субвенции 4 3 1 61 00 11001000,0 

Субвенции на финансирование расходов 

по преодолению последствий катастрофы 

на Чернобыльской АЭС 

4 3 1 61 01 1000,0 

Субвенции на финансирование расходов 

по индексированным жилищным квотам 

(именным приватизационным чекам 

«Жилье») 

4 3 1 61 02 11000000,0 

Всего доходов 0 0 0 00 00 1763940304,5 

 

 

 

 



Приложение 3 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
28.12.2012 № 187 

 

Расходы бюджета города 
Гродно по функциональной 
классификации расходов 
бюджета по видам 
 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, тыс. 

рублей 

Общегосударственная деятельность 01 00 00 63877911,0 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 35946896,0 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 35518356,0 

Государственные архивы 01 01 07 428540,0 

Резервные фонды 01 09 00 24386244,0 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 

01 09 03 1200000,0 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 

01 09 04 23186244,0 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 3544771,0 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 01 10 02 -420000,0 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 3964771,0 

Национальная оборона 02 00 00 1657000,0 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 

02 02 00 1657000,0 

Национальная экономика 04 00 00 54363407,0 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 

04 02 00 20000,0 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 

04 02 01 20000,0 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 800000,0 

Строительство и архитектура 04 04 02 800000,0 

Транспорт 04 05 00 47783233,0 

Автомобильный транспорт 04 05 01 20899947,0 

Городской электрический транспорт 04 05 05 26883286,0 

Топливо и энергетика 04 08 00 4630174,0 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 

04 10 00 1130000,0 

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 

04 10 02 330000,0 

Туризм 04 10 04 800000,0  



 2 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, тыс. 

рублей 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 

06 00 00 285944300,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 219512100,0 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 64991600,0 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 

06 05 00 1440600,0 

Здравоохранение 07 00 00 554691080,0 

Медицинская помощь населению 07 01 00 554691080,0 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 

08 00 00 49576040,0 

Физическая культура и спорт 08 01 00 26528550,0 

Физическая культура 08 01 01 25228550,0 

Прочие вопросы в области физической культуры и 

спорта 

08 01 03 1300000,0 

Культура 08 02 00 21547490,0 

Культура и искусство 08 02 01 20630690,0 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 916800,0 

Средства массовой информации 08 03 00 1500000,0 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 1500000,0 

Образование  09 00 00 689554490,0 

Дошкольное образование 09 01 00 258341120,0 

Общее среднее образование 09 02 00 385329620,0 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 30729878,0 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 15153872,0 

Социальная политика 10 00 00 64276076,5 

Социальная защита 10 01 00 29258791,5 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 120700,0 

Молодежная политика 10 04 00 95000,0 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 22285705,0 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 12515880,0 

Всего расходов 00 00 00 1763940304,5 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
28.12.2012 № 187 

 

Распределение бюджетных назначений по 
распорядителям бюджетных средств в соответствии 
с ведомственной классификацией расходов 
бюджета города Гродно и функциональной 
классификацией расходов бюджета по видам 
 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Гродненский городской исполнительный 

комитет 

010 00 00 00 16263506,0 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 12223506,0 

Государственные органы общего 

назначения 

010 01 01 00 11348156,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

010 01 01 04 11348156,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 

010 01 10 00 875350,0 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 875350,0 

Национальная оборона 010 02 00 00 1650000,0 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 

010 02 02 00 1650000,0 

Национальная экономика 010 04 00 00 850000,0 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 

010 04 02 00 20000,0 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 

010 04 02 01 20000,0 

Промышленность, строительство и 

архитектура 

010 04 04 00 800000,0 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 800000,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 

010 04 10 00 30000,0 

Имущественные отношения, картография 

и геодезия 

010 04 10 02 30000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 

010 08 00 00 1500000,0 

Средства массовой информации 010 08 03 00 1500000,0 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 1500000,0 

Социальная политика 010 10 00 00 40000,0 

Молодежная политика 010 10 04 00 40000,0 



 2 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Учреждение здравоохранения 

«Гродненская центральная городская 

поликлиника» 

054 00 00 00 554691080,0 

Здравоохранение 054 07 00 00 554691080,0 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 554691080,0 

Отдел культуры Гродненского городского 

исполнительного комитета 

056 00 00 00 42075936,0 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 420000,0 

Государственные органы общего 

назначения 

056 01 01 00 420000,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

056 01 01 04 420000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 

056 08 00 00 20047490,0 

Культура 056 08 02 00 20047490,0 

Культура и искусство 056 08 02 01 19130690,0 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 916800,0 

Образование 056 09 00 00 21608446,0 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 

056 09 07 00 21608446,0 

Отдел образования Гродненского 

городского исполнительного комитета 

075 00 00 00 14088922,5 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 350700,0 

Государственные органы общего 

назначения 

075 01 01 00 350700,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

075 01 01 04 350700,0 

Образование 075 09 00 00 10927176,0 

Дошкольное образование 075 09 01 00 5061450,0 

Общее среднее образование 075 09 02 00 3532879,0 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 

075 09 07 00 850544,0 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 1482303,0 

Социальная политика 075 10 00 00 2811046,5 

Социальная защита 075 10 01 00 2611046,5 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

075 10 08 00 200000,0 

Отдел коммунального имущества и 

приватизации Гродненского городского 

исполнительного комитета  

085 00 00 00 931360,0 

Общегосударственная деятельность 085 01 00 00 631360,0 

Государственные органы общего 

назначения 

085 01 01 00 574400,0 



 3 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Органы местного управления и 

самоуправления 

085 01 01 04 574400,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 

085 01 10 00 56960,0 

Иные общегосударственные вопросы 085 01 10 03 56960,0 

Национальная экономика 085 04 00 00 300000,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 

085 04 10 00 300000,0 

Имущественные отношения, картография 

и геодезия 

085 04 10 02 300000,0 

Управление торговли и услуг 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

088 00 00 00 1227380,0 

Общегосударственная деятельность 088 01 00 00 1227380,0 

Государственные органы общего 

назначения 

088 01 01 00 1196600,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

088 01 01 04 1196600,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 

088 01 10 00 30780,0 

Иные общегосударственные вопросы 088 01 10 03 30780,0 

Объединенное унитарное 

производственное предприятие 

«Гродненское городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

110 00 00 00 116183300,0 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 1600000,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 

110 01 10 00 1600000,0 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 1600000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 

110 06 00 00 114583300,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 49021700,0 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 64991600,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 

110 06 05 00 570000,0 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Гродненского 

городского исполнительного комитета 

117 00 00 00 6303700,0 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 4368700,0 

Государственные органы общего 

назначения 

117 01 01 00 4330000,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

117 01 01 04 4330000,0 



 4 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Другая общегосударственная 

деятельность 

117 01 10 00 38700,0 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 38700,0 

Социальная политика 117 10 00 00 1935000,0 

Социальная защита 117 10 01 00 1841000,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

117 10 08 00 94000,0 

Отдел физической культуры, спорта и 

туризма Гродненского городского 

исполнительного комитета 

164 00 00 00 25437050,0 

Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 468500,0 

Государственные органы общего 

назначения 

164 01 01 00 468500,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

164 01 01 04 468500,0 

Национальная экономика 164 04 00 00 800000,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 

164 04 10 00 800000,0 

Туризм 164 04 10 08 800000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 

164 08 00 00 24168550,0 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 24168550,0 

Физическая культура 164 08 01 01 22868550,0 

Прочие вопросы в области физической 

культуры и спорта 

164 08 01 03 1300000,0 

Финансовое управление Гродненского 

городского исполнительного комитета 

311 00 00 00 211398699,0 

Общегосударственная деятельность 311 01 00 00 472981,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 

311 01 10 00 472981,0 

Иные общегосударственные вопросы 311 01 10 03 472981,0 

Национальная экономика 311 04 00 00 52413407,0 

Транспорт 311 04 05 00 47783233,0 

Автомобильный транспорт 311 04 05 01 20899947,0 

Городской электрический транспорт 311 04 05 05 26883286,0 

Топливо и энергетика 311 04 08 00 4630174,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 

311 06 00 00 156500100,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 311 06 02 00 155629500,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 

311 06 05 00 870600,0 

Социальная политика 311 10 00 00 2012211,0 

Помощь в обеспечении жильем 311 10 06 00 2011211,0 



 5 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

311 10 08 00 1000,0 

Гродненское городское унитарное 

предприятие «Управление капитального 

строительства Гродненского 

горисполкома» 

312 00 00 00 2200000,0 

Общегосударственная деятельность 312 01 00 00 700000,0 

Государственные органы общего 

назначения 

312 01 01 00 700000,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

312 01 01 04 700000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 

312 08 00 00 1500000,0 

Культура 312 08 02 00 1500000,0 

Культура и искусство 312 08 02 01 1500000,0 

Администрация Ленинского района г. 

Гродно 

315 00 00 00 16938800,0 

Общегосударственная деятельность 315 01 00 00 6042300,0 

Государственные органы общего 

назначения 

315 01 01 00 5627600,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

315 01 01 04 5627600,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 

315 01 10 00 414700,0 

Иные общегосударственные вопросы 315 01 10 03 414700,0 

Национальная оборона 315 02 00 00 3500,0 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 

315 02 02 00 3500,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 

315 08 00 00 1380000,0 

Физическая культура и спорт 315 08 01 00 1380000,0 

Физическая культура 315 08 01 01 1380000,0 

Социальная политика 315 10 00 00 9513000,0 

Молодежная политика 315 10 04 00 13000,0 

Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 9500000,0 

Отдел образования администрации 

Ленинского района г. Гродно 

316 00 00 00 318872604,0 

Общегосударственная деятельность 316 01 00 00 520300,0 

Государственные органы общего 

назначения 

316 01 01 00 520300,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

316 01 01 04 520300,0 



 6 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 

316 08 00 00 50000,0 

Физическая культура и спорт 316 08 01 00 50000,0 

Физическая культура 316 08 01 01 50000,0 

Образование 316 09 00 00 313958072,0 

Дошкольное образование 316 09 01 00 122925159,0 

Общее среднее образование 316 09 02 00 181057907,0 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 

316 09 07 00 3536430,0 

Другие вопросы в области образования 316 09 09 00 6438576,0 

Социальная политика 316 10 00 00 4344232,0 

Социальная защита 316 10 01 00 4344232,0 

Управление социальной защиты 

администрации Ленинского района г. 

Гродно 

317 00 00 00 12654000,0 

Общегосударственная деятельность 317 01 00 00 1704700,0 

Государственные органы общего 

назначения 

317 01 01 00 1704700,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

317 01 01 04 1704700,0 

Социальная политика 317 10 00 00 10949300,0 

Социальная защита 317 10 01 00 4953000,0 

Помощь семьям, воспитывающим детей 317 10 03 00 42000,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

317 10 08 00 5954300,0 

Администрация Октябрьского района г. 

Гродно 

319 00 00 00 17850694,0 

Общегосударственная деятельность 319 01 00 00 6179700,0 

Государственные органы общего 

назначения 

319 01 01 00 5704400,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

319 01 01 04 5704400,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 

319 01 10 00 475300,0 

Иные общегосударственные вопросы 319 01 10 03 475300,0 

Национальная оборона 319 02 00 00 3500,0 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 

319 02 02 00 3500,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 

319 08 00 00 880000,0 

Физическая культура и спорт 319 08 01 00 880000,0 

Физическая культура  319 08 01 01 880000,0 

Социальная политика 319 10 00 00 10787494,0 



 7 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Молодежная политика 319 10 04 00 13000,0 

Помощь в обеспечении жильем 319 10 06 00 10774494,0 

Отдел образования администрации 

Октябрьского района г. Гродно 

320 00 00 00 352940564,0 

Общегосударственная деятельность 320 01 00 00 452800,0 

Государственные органы общего 

назначения 

320 01 01 00 452800,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

320 01 01 04 452800,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 

320 08 00 00 50000,0 

Физическая культура и спорт 320 08 01 01 50000,0 

Физическая культура 320 08 01 01 50000,0 

Образование 320 09 00 00 343060796,0 

Дошкольное образование 320 09 01 00 130354511,0 

Общее среднее образование 320 09 02 00 200738834,0 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 

320 09 07 00 4734458,0 

Другие вопросы в области образования 320 09 09 00 7232993,0 

Социальная политика 320 10 00 00 9376968,0 

Социальная защита 320 10 01 00 9376968,0 

Управление социальной защиты 

администрации Октябрьского района г. 

Гродно 

321 00 00 00 14598025,0 

Общегосударственная деятельность 321 01 00 00 2120200,0 

Государственные органы общего 

назначения 

321 01 01 00 2120200,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

321 01 01 04 2120200,0 

Социальная политика 321 10 00 00 12477825,0 

Социальная защита 321 10 01 00 6132545,0 

Помощь семьям, воспитывающим детей 321 10 03 00 78700,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

321 10 08 00 6266580,0 

Унитарное жилищное ремонтно-

эксплуатационное предприятие 

Ленинского района г. Гродно 

324 00 00 00 6560900,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 

324 06 00 00 6560900,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 324 06 02 00 6560900,0 

Унитарное жилищное ремонтно-

эксплуатационное предприятие 

Октябрьского района г. Гродно 

325 00 00 00 7800000,0 



 8 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 

325 06 00 00 7800000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 325 06 02 00 7800000,0 

Общество с дополнительной 

ответственностью «Жилищно-

эксплуатационная организация 

микрорайона «Девятовка-4» г. Гродно 

326 00 00 00 500000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 

326 06 00 00 500000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 326 06 02 00 500000,0 

Государственное учреждение 

«Гродненский городской архив» 

330 00 00 00 428540,0 

Общегосударственная деятельность 330 01 00 00 428540,0 

Государственные органы общего 

назначения 

330 01 01 00 428540,0 

Государственные архивы 330 01 01 07 428540,0 

Гродненская городская организация 

общественного объединения 

«Белорусский республиканский союз 

молодежи» 

691 00 00 00 29000,0 

Социальная политика 691 10 00 00 29000,0 

Молодежная политика 691 10 04 00 29000,0 

Прочие организации 999 00 00 00 23966244,0 

Общегосударственная деятельность 999 01 00 00 23966244,0 

Резервные фонды 999 01 09 00 24386244,0 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 

999 01 09 03 1200000,0 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 

999 01 09 04 23186244,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 

999 01 10 00 -420000,0 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 999 01 10 02 -420000,0 

Всего расходов 000 00 00 00 1763940304,5 

 

 



Приложение 5 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
28.12.2012 № 187   

 

Перечень бюджетных 
программ, финансирование 
которых предусматривается 
за счет средств бюджета 
города Гродно 
 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2013 году (тыс. 

рублей) 
Расходы на финансирование 
бюджетных программ – всего 

 11474711,0 

в том числе:   
1. Государственная программа 
устойчивого развития села на 
2011 – 2015 годы, утвержденная 
Указом Президента Республики 
Беларусь от 1 августа 2011 г. № 
342 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 88, 1/12739) 
(001 01) 

 120000,0 

 Национальная экономика 20000,0 
 Гродненский городской 

исполнительный комитет 
20000,0 

 Здравоохранение 100000,0 
 Учреждение здравоохранения 

«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

100000,0 

2. Государственная программа по 
преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС на 2011 – 2015 годы и на 
период до 2020 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 
1922 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 10, 5/33118) 
(004 00) 

 4300,0 

 Здравоохранение 3300,0 
 Учреждение здравоохранения 

«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

3300,0 



 2 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2013 году (тыс. 

рублей) 
 Социальная политика 1000,0 
 Финансовое управление 

Гродненского городского 
исполнительного комитета 

1000,0 

3. Национальная программа 
демографической безопасности 
Республики Беларусь на 2011 – 
2015 годы, утвержденная Указом 
Президента Республики Беларусь 
от 11 августа 2011 г. № 357 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2011 
г., № 93, 1/12762) 
(006 00) 

 2487211,0 

 Здравоохранение 446000,0 
 Учреждение здравоохранения 

«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

446000,0 

 Образование 30000,0 
 Отдел образования 

администрации Ленинского 
района г. Гродно 

10000,0 

 Отдел образования 
администрации Октябрьского 
района г. Гродно 

20000,0 

 Социальная политика 2011211,0 
 Финансовое управление 

Гродненского городского 
исполнительного комитета 

2011211,0 

4. Республиканская программа 
энергосбережения на 2011 – 2015 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 24 декабря 2010 г. № 1882 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2011 
г., № 1, 5/33067) 
(011 00) 

 1490000,0 

 Здравоохранение 1490000,0 
 Учреждение здравоохранения 

«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

1490000,0 



 3 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2013 году (тыс. 

рублей) 
5. Государственная программа 
«Туберкулез» на 2010 – 2014 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 8 января 2010 г. № 11 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2010 
г., № 15, 5/31034) 
(052 00) 

 15500,0 

 Здравоохранение 15500,0 
 Учреждение здравоохранения 

«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

15500,0 

6. Государственная комплексная  
программа профилактики, 
диагностики и лечения 
онкологических заболеваний на 
2011 – 2014 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 9 февраля 2011 г. № 163 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2011 
г., № 21, 5/33312) 
(053 00) 

 50000,0 

 Здравоохранение 50000,0 
 Учреждение здравоохранения 

«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

50000,0 

7. Государственная программа 
«Кардиология» на 2011 – 2015 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 4 марта 2011 г. № 268 
(Национальный реестр правовых 
актов республики Беларусь, 2011 
г., № 33, 5/33439) 
(054 00) 

 212000,0 

 Здравоохранение 212000,0 
 Учреждение здравоохранения 

«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

212000,0 



 4 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2013 году (тыс. 

рублей) 
8. Программа развития общего 
среднего образования в 
Республике Беларусь на 2007 – 
2016 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 31 мая 2007 г. № 725 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2007 
г., № 136, 5/25326) 
(101 00) 

 2748000,0 

 Образование 2748000,0 
 Отдел образования 

администрации Ленинского 
района г. Гродно 

1374000,0 

 Отдел образования 
администрации Октябрьского 
района г. Гродно 

1374000,0 

9. Государственная программа 
развития специального 
образования в Республике 
Беларусь на 2012 – 2016 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 7 марта 2012 г. № 210 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2012 
г., № 32, 5/35382) 
(104 00) 

 253000,0 

 Образование 253000,0 
 Отдел образования 

Гродненского городского 
исполнительного комитета 

100000,0 

 Отдел образования 
администрации Ленинского 
района г. Гродно 

132000,0 

 Отдел образования 
администрации Октябрьского 
района г. Гродно 

21000,0 



 5 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2013 году (тыс. 

рублей) 
10. Программа развития системы 
дошкольного образования в 
Республике Беларусь на 2009 – 
2014 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 19 августа 2008 г. № 1193 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2008 
г., № 201, 5/28189) 
(108 00) 

 2525600,0 

 Образование 2525600,0 
 Отдел образования 

администрации Ленинского 
района г. Гродно 

1152400,0 

 Отдел образования 
администрации Октябрьского 
района г. Гродно 

1373200,0 

11. Государственная программа 
«Культура Беларусі» на 2011 – 
2015 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 26 декабря 2010 г. № 1905 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2011 
г., № 11, 5/33091) 
(210 00) 

 90000,0 

 Образование 60000,0 
 Отдел культуры 

Гродненского городского 
исполнительного комитета 

60000,0 

 Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

30000,0 

 Отдел культуры 
Гродненского городского 
исполнительного комитета 

30000,0 



 6 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2013 году (тыс. 

рублей) 
12. Комплексная программа 
развития социального 
обслуживания на 2011 – 2015 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 29 июля 2010 г. № 1126 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2010 
г., № 196, 5/32266) 
(250 00) 

 631000,0 

Подпрограмма «Социальная 
поддержка ветеранов, лиц, 
пострадавших от последствий 
войн, пожилых людей и 
инвалидов» 
(250 01) 

 571000,0 

 Социальная политика 571000,0 
 Управление по труду, 

занятости о социальной 
защите  Гродненского 
городского исполнительного 
комитета 

94000,0 

 Управление социальной 
защиты администрации 
Ленинского района г. Гродно 

237900,0 

 Управление социальной 
защиты администрации 
Октябрьского района г. 
Гродно 

239100,0 

Подпрограмма «Предупреждение 
инвалидности и реабилитация 
инвалидов» 
(250 02) 

 60000,0 

 Здравоохранение 60000,0 
 Учреждение здравоохранения 

«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

60000,0 



 7 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2013 году (тыс. 

рублей) 
13. Государственная программа 
по созданию безбарьерной среды 
жизнедеятельности физически 
ослабленных лиц на 2011 – 2015 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 1 ноября 2010 г. № 1602 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2010 
г., № 266, 5/32771) 
(252 00) 

 48100,0 

 Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

23100,0 

 Отдел культуры 
Гродненского городского 
исполнительного комитета 

23100,0 

 Образование 25000,0 
 Отдел образования 

администрации Ленинского 
района г. Гродно 

25000,0 

14. Государственная программа 
развития туризма в Республике 
Беларусь на 2011 – 2015 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 24 марта 2011 г. № 
373 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 37, 5/33538) 
(530 00) 

 800000,0 

Подпрограмма «Маркетинг 
туристических услуг» 
(530 02) 

 800000,0 

 Национальная экономика 800000,0 
 Отдел физической культуры, 

спорта и туризма 
Гродненского городского 
исполнительного комитета 

800000,0 

 


